



彰化銀行香港分行

CHANG HWA COMMERCIAL BANK, LTD.

HONG KONG BRANCH

財務資料披露報告

截至 2019 年 6 月 30 日止之六個月

CHANG HWA COMMERCIAL BANK, LTD. HONG KONG BRANCH.

1401, Tower II, The Gateway, 25 Canton Road, Kowloon, Hong Kong

Tel : (852) 2956 1212 Fax : (852) 2956 1898

Incorporated in Taiwan (Republic of China) with limited liability



CHANG HWA COMMERCIAL BANK, LTD.
HONG KONG BRANCH

彰化銀行
香港分行

財務資料披露報告

截至 2019 年 6 月 30 日止之六個月

財務資料披露報告可在本銀行香港分行提供查閱，地址如下：

香港九龍廣東道 25 號港威大廈二座 1401 室

本披露報告可於香港金融管理局查冊處及本行網址 <https://www.chbebank.com> 供公眾查閱。



財務資料披露報告

截至 2019 年 6 月 30 日止之六個月

目錄	頁數
甲部. 香港分行資料	
1. 收益表資料	1
2. 資產負債表資料	2
3. 收益表及資產負債表資料附註	3-5
4. 資產負債表外風險承擔資料	6
5. 分類資料	
a. 對客戶的貸款及放款的行業分類	7
b. 地域分部	7-8
c. 內地活動	8-9
d. 國際債權	9-10
6. 貨幣風險	11
7. 流動性風險管理	11-14
8. 薪酬披露	15
乙部. 銀行資料 (綜合層面)	
1. 財務資料	16
2. 資本及資本充足比率	16
3. 股東權益總額	16
符合指引聲明	17

甲部. 香港分行資料

1 收益表資料

	註	截至 6 月 30 日止之六個月	
		2019 年 HK\$,000	2018 年 HK\$,000
利息收入		291,253	244,934
利息支出		165,320	(115,009)
淨利息收入		125,933	129,925
其他經營收入	3a	18,067	35,766
經營開支	3b	(17,233)	(16,263)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的 準備金		(5,148)	(8,332)
除稅前利潤		121,619	141,096
稅項開支		(21,004)	(22,646)
除稅後利潤		100,615	118,450

2 資產負債表資料

	註	2019年6月30日	2018年12月31日
		HK\$,000	HK\$,000
資產			
現金及銀行結餘 (存放於總行及海外辦事處的數額除外)		3,341,405	3,266,326
距離合約到期日超逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於總行及海外辦事處的數額除外)		4,493,453	3,203,277
存放於總行及海外辦事處的數額		510,181	968,211
貿易匯票		2,919	5,341
持有之存款証		468,882	470,010
投資證券			
- 備供出售的金融資產		2,004,622	1,316,059
貸款及應收款項	3d	6,219,859	5,874,451
其他資產		171,022	101,347
物業、工業裝置及設備		16,651	1,121
資產總額		17,228,994	15,206,143
負債			
尚欠銀行存款及結餘 (結欠總行及海外辦事處的數額除外)		4,466,897	1,638,492
客戶存款	3c	8,366,477	8,918,874
結欠總行及海外辦事處的數額		3,265,237	3,732,839
其他負債及準備金		299,264	185,287
負債總額		16,397,875	14,475,492
權益			
本年利潤		100,614	247,013
儲備		730,505	483,638
		831,119	730,651
權益及負債總額		17,228,994	15,206,143

3 收益表及資產負債表資料附註

a. 其他經營收入

	截至 6 月 30 日止之六個月	
	2019 年 HK\$,000	2018 年 HK\$,000
服務費用及佣金收入	16,701	25,441
服務費用及佣金開支	(1,370)	(1,292)
服務費用及佣金收入淨額	15,331	24,149
來自非港元貨幣交易產生的的的收益減虧損	2,724	4,786
來自其他交易活動的收益減虧損	0	6
來自非交易性投資收入	12	6,825
	<u>18,067</u>	<u>35,766</u>

b. 經營開支

	截至 6 月 30 日止之六個月	
	2019 年 HK\$,000	2018 年 HK\$,000
職員及租金開支	8,123	13,145
其他開支	9,110	3,118
	<u>17,233</u>	<u>16,263</u>

c. 客戶存款

	2019 年 6 月 30 日	2018 年 12 月 31 日
	HK\$,000	HK\$,000
活期存款及往來帳戶	192,542	208,953
儲蓄存款	3,468,032	3,676,409
定期、短期通知及通知存款	4,705,903	5,033,512
	<u>8,366,477</u>	<u>8,918,874</u>

d. 貸款及應收款項

	2019年6月30日	2018年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
對客戶的貸款及放款	6,239,505	5,894,109
對銀行的貸款及放款	0	0
應計利息及其他帳戶	63,692	58,805
	<u>6,303,197</u>	<u>5,952,914</u>
減項: 減值撥備		
對客戶的貸款及放款		
- 集體準備金	81,408	77,604
- 特定準備金	853	282
對銀行的貸款及放款		
- 集體準備金	0	0
貿易匯票		
- 集體準備金	29	53
其他		
- 集體準備金	1,048	524
	<u>83,338</u>	<u>78,463</u>
貸款及應收款項的減值撥備		
	<u>6,219,859</u>	<u>5,874,451</u>

e. 對客戶的貸款及放款的減值明細

對客戶的貸款及放款的特定減值明細:

	2019年6月30日	2018年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
減值貸款及放款數額	2,414	307
特定準備金撥備	853	282
抵押品的價值	0	0
佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	0.039%	0.01%

f. 過期或經重組資產:

(i) 過期貸款及放款

已過期達以下期間對客戶的貸款及放款 毛額:	2019年6月30日		2018年12月31日	
	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率
超逾3個月但不超逾6個月	2,319	0.037%	0	0.00%
超逾6個月但不超逾1年	0	0.00%	0	0.00%
超逾1年	95	0.002%	307	0.01%
	<u>2,414</u>	<u>0.039%</u>	<u>307</u>	<u>0.01%</u>

過期貸款及放款持有的抵押品價值

	2019年6月30日	2018年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
所涵蓋之過期貸款及放款持有的抵押品的公平價值	0	0
所涵蓋之過期貸款及放款	0	0
不涵蓋之過期貸款及放款	0	0

(ii) 重組貸款及放款

對客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月並已依據第(i)款披露的過期貸款及放款除外)	2019年6月30日		2018年12月31日	
	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率
	0	0%	0	0%

g. 收回資產

於2019年6月30日及2018年12月31日，並沒有收回資產。

4 資產負債表外風險承擔資料

各類資產負債表外項目的合約或名義數額：

	2019年6月30日	2018年12月31日
	HK\$,000	HK\$,000
或有負債及承諾		
直接信貸替代項目	24,413	15,667
交易關聯或有項目	0	0
貿易關聯或有項目	12,178	25,261
其他承諾	782,782	389,852
	<u>819,373</u>	<u>430,780</u>
衍生工具		
匯率合約	<u>0</u>	<u>0</u>
衍生工具的重置成本		
匯率合約	<u>0</u>	<u>0</u>

或有負債及承諾的合約金額指合約金額被悉數取用而借方不履行償還責任。衍生工具的名義金額顯示結算當日已訂立的衍生工具交易金額，但並不代表相關風險金額。

衍生工具的重置成本，並沒有計及雙邊淨額結算協議的影響。

5 分類資料

a. 對客戶的貸款及放款的行業分類

	2019年6月30日		2018年12月31日	
	持有抵押品的		持有抵押品的貸	
在香港使用的貸款及放款	貸款餘額	貸款餘額	貸款餘額	款餘額
工業、商業及金融	HK\$,000	HK\$,000	HK\$,000	HK\$,000
- 物業發展	0	0	121,389	88,750
- 物業投資	0	0	0	0
- 金融企業	205,156	0	223,632	0
- 股票經紀	140,000	0	140,000	0
- 批發及零售行業	645,602	260,250	446,760	252,313
- 製造業	281,671	10,878	118,261	10,870
- 運輸及運輸設備	0	0	0	0
- 康樂活動	0	0	0	0
- 資訊科技	170,802	0	170,802	0
- 其他	0	0	0	0
個人				
- 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、租者置其屋計劃或其各別的繼承計劃的單位的貸款	0	0	0	0
- 為購買其他住宅物業的貸款	3,259	3,259	3,344	3,344
- 信用咭放款	0	0	0	0
- 其他	18,130	18,130	22,247	22,247
貿易融資	50,302	0	112,837	0
在香港以外使用的貸款及放款	4,724,583	810,706	4,534,837	539,290
貸款及放款總額	6,239,505	1,103,223	5,894,109	916,814

b. 地域分部

根據交易對手的所在地其國家或區域，在計算任何認可風險轉移後，披露對客戶的貸款及放款總額不少於 10%的國家或地域分部明細。

	2019年6月30日	2018年12月31日
貸款及放款的地域分部	HK\$,000	HK\$,000
- 香港	1,291,181	1,110,839
- 中國	3,647,361	3,625,202
- 台灣	19,763	23,402
- 其他	1,278,786	1,134,359
減值貸款及放款的地域分部		
- 中國	2,319	0
- 台灣	95	307
	<u>6,239,505</u>	<u>5,894,109</u>

c. 內地活動

交易對手類別	資產負債表內		總風險承擔
	之風險承擔	資產負債表外 之風險承擔	
港幣百萬元			
2019年6月30日			
1. 中央政府、中央政府企業及其附屬機構與合營企業	331	34	365
2. 地方政府、地方政府企業及其附屬機構與合營企業	233	0	233
3. 居住於中國大陸境內的中國公民或中國大陸境內註冊之企業及其附屬機構與合營企業	435	0	435
4. 其他未申報於上述項目 1 之中央政府企業	203	218	421
5. 其他未申報於上述項目 2 之地方政府企業	72	0	72
6. 居住於中國大陸境外的中國公民或中國大陸境外註冊之企業其批核信貸用於中國大陸境內	1,526	0	1,526
7. 其他被認定為中國大陸非銀行對手方之風險承擔	860	82	942
總計	<u>3,660</u>	<u>334</u>	<u>3,994</u>
已扣減準備金後的資產總額	17,229		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	21.24%		

交易對手類別	資產負債表內 之風險承擔	資產負債表外 之風險承擔	總風險承擔
港幣百萬元			
2018年12月31日			
1. 中央政府、中央政府企業及其附屬機構與合營企業	286	16	302
2. 地方政府、地方政府企業及其附屬機構與合營企業	312	0	312
3. 居住於中國大陸境內的中國公民或中國大陸境內註冊之企業及其附屬機構與合營企業	501	0	501
4. 其他未申報於上述項目1之中央政府企業	197	59	256
5. 其他未申報於上述項目2之地方政府企業	0	0	0
6. 居住於中國大陸境外的中國公民或中國大陸境外註冊之企業其批核信貸用於中國大陸境內	1,758	0	1,758
7. 其他被認定為中國大陸非銀行對手方之風險承擔	584	0	584
總計	3,638	75	3,713
已扣減準備金後的資產總額	15,206		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	23.93%		

d. 國際債權

國際債權包括以下債權：應收款項以及貸款及放款；現金及銀行結餘以及銀行存款(包括對銀行的貸款及放款)；持有的存款證、匯票、承付票、商業票據、其他債務票據及投資；及上述資產的應計利息及過期利息。

除總行以外的交易對手所在地，在計算任何認可風險轉移後，披露其國際債權的明細數字及其風險淨額，超過國際債權總額的10%者，包括：

港幣百萬元	銀行	官方機構	非銀行私營機構		其他	總額
			非銀行金融機構	非金融私營機構		
2019年6月30日						
1. 發達國家	1,053	116	0	420	0	1,589
其中: 美國	183	116	0	39	0	338
其中: 英國	121	0	0	0	0	121
其中: 日本	156	0	0	0	0	156
2. 離岸中心	274	0	0	345	0	619
其中: 香港	118	0	0	275	0	393
3. 發展中的歐洲	0	0	0	0	0	0
4. 發展中的拉丁美洲和加勒比	0	0	0	0	0	0
5. 發展中的非洲和中東地區	243	0	0	63	0	306
6. 發展中的亞洲和太平洋地區	8,773	0	0	2,772	0	11,545
其中: 中國	1,013	0	0	2,235	0	3,248
其中: 台灣	7,030	0	0	2	0	7,032

港幣百萬元	銀行	官方機構	非銀行私營機構		其他	總額
			非銀行金融機構	非金融私營機構		
2018年12月31日						
1. 發達國家	1,528	115	0	390	0	2,033
其中: 美國	275	115	0	112	0	502
其中: 英國	125	0	0	34	0	159
其中: 日本	675	0	0	0	0	675
2. 離岸中心	0	0	0	399	0	399
其中: 香港	0	0	0	190	0	190
3. 發展中的歐洲	0	0	0	0	0	0
4. 發展中的拉丁美洲和加勒比	0	0	0	0	0	0
5. 發展中的非洲和中東地區	0	0	0	66	0	66
6. 發展中的亞洲和太平洋地區	7,473	0	0	2,543	0	10,016
其中: 中國	1,015	0	0	2,154	0	3,169
其中: 台灣	6,134	0	0	4	0	6,138

6 貨幣風險

外匯的淨持倉量(以實際數值計算)而產生的貨幣風險，披露構成不少於所有外匯的總淨持倉量的 10% 的外匯部位，包括：

港幣百萬元	USD	AUD	CNY	其他	總額
2019 年 6 月 30 日					
現貨資產	13,124	407	719	439	14,689
現貨負債	13,110	407	719	443	14,679
遠期買入	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0
期權盤淨額	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	14	0	0	(4)	10
2018 年 12 月 31 日					
現貨資產	11,462	417	680	297	12,856
現貨負債	11,446	417	688	298	12,849
遠期買入	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0
期權盤淨額	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	16	0	(8)	(1)	7

於 2019 年 6 月 30 日及 2018 年 12 月 31 日，並沒有結構性外匯淨持倉量。

7 流動性風險管理

平均流動性維持比率

	2019 年 6 月 30 日止季度	2018 年 6 月 30 日止季度
平均流動性維持比率	50.33%	43.85%

平均流動性維持比率乃根據《銀行業(流動性)規則》第 103b 部，計算相關期間每個公曆月的平均流動性維持比率的算術平均數。

(a) 流動性風險監控

本分行根據流動性風險管理政策管理其流動性風險，該政策由本分行資金管理小組核定，並經總行資產負債管理委員會備查。該政策為分行日常業務提供一套審慎的流動性管理原則。管理流動性風險承受程度的主要方法包括壓力測試及情況分析、流動性維持比率、存放比率和現金流到期日錯配分析。

資金管理小組負責管理本分行的流動性風險。香港分行行政總裁擔任主席，小組成員包括資金、風險管理、會計部門主管及相關人員。香港分行行政總裁亦會視決策需要，召集其他部門主管或相關人員參與會議。每月召開例會，並視乎情況不定期召開臨時會議。香港分行亦定期準備多個流動性指標及限制向資金管理小組報告。隨後，資金管理小組匯報總行的高層管理人員，讓他們了解分行的資金流動情況。

(b) 資金管理策略

本分行流動性風險管理以保守穩健原則，預估不同時間點的現金流量，以分散資金來源及期限，並就日常資金流量及市場變動，調整流動性缺口。

1. 資金來源方面：以多元化、穩定可靠為原則。
2. 資金用途方面：以分散化、避免過於集中為原則。
3. 管理策略方面：以保守估算為原則，並強化外幣資金之互動性管理。

(c) 減低流動性風險的措施

為了維持一個平穩的流動性比率，香港分行建立不同方法去減低流動性風險去應付突發的資金需要，方法包括如下：

1. 日間附買回交易
2. 出售持有債券
3. 向總行拆借資金
4. 向同業拆借資金
5. 縮減銀行同業拆借業務

(d) 流動性壓力測試

本分行每季對所有貨幣整體部位的流動資金狀況進行壓力測試，並針對重要貨幣即美金、港幣及人民幣等部位進行獨立壓力測試，以利維持個別貨幣合適的流動資金需求。流動性壓力測試是由風險管理部門負責。壓力測試分為三種情境假設，分別是個別特定事件危機可能情況、引發整體市場環境危機可能情況和兩者合併同時發生可能情況。每個情境假設都需要分析 7 天內或 30 天內的現金流量之影響。壓力測試結果透過不同的情境假設去分析該情境的暴險程度及風險承受能力。風險管理部門應定期檢討並調整各種情況及參數等設定，以確保採取最適用於本分行的不同假設情況。

(e) 流動性緩衝及緊急應變計畫

本分行政策制定了比法定最低要求標準更高的內部流動性維持比率，以維持充足流動性因應各項可能狀況。此外，本行訂定應急融資計畫，詳細說明出現流動性危機時所應採取之應變措施。資金管理小組應就不同的危機狀況制定相關應變措施，以及向總行報告相關的待續行動和結果。

(f) 流動性風險衡量指標

本分行制定的指標限額包括流動性維持比率、到期日錯配限額、存貸比率、總存款流失率及總行資金供應比率等管理指標，以監控流動性風險變動情形。

限制指標		限額
流動性維持比率		≥35%
到期日錯配限額	1 個月內	-20%
存貸比率	整體	200%

(g) 抵押品及資金來源的集中度限額

香港分行擁有港幣 155,000,00 元的合格債券作抵押品以承作日間附買回交易，而本分行主要的資金來源是向總行和向同業拆借資金。為了減低依賴單一的資金來源，本集團透過同業的風險程度建立資金來源的集中度限額，集團內的資金拆借和最大額資金提供者的金額不可超過所有資金來源的百分之三十五。截至 2019 年 6 月 30 日，本分行主要的資金來源如下：

(港幣\$'000)

主要的資金工具	總額	佔總 負債比率	2 - 3 個月				超過
			1 個月內	4 - 6 個月	7-12 個月	12 個月	
個人存款	3,276,989	19.02%	1,712,334	454,243	361,679	748,733	0
非銀行存款	5,089,489	29.53%	2,624,795	732,040	921,555	811,099	0
同銀業行 資金籌集	7,732,133	44.88%	1,237,068	3,681,773	0	2,813,292	0

(h) 流動性暴險及資金

流動性維持比率(LMR)是香港分行法定流動性暴險的監管指標，係以自身流動資產和合格負債作計算，2018 年 6 月及 2019 年 6 月的相關資料如下：

(港幣\$'000)

	2019 年 6 月 30 日	2018 年 6 月 30 日
	加權數額	加權數額
流動資產	4,081,690	2,887,407
合格負債 (扣減後)	4,902,924	4,584,393
流動性維持比率 (月底) (%)	83.25%	62.98%

(i) 於 2019 年 6 月 30 日，資產負債表內及表外科目依到期日分析如下：

資產負債表內之負債

(港幣\$'000)

	總額	1 個月內	2 - 3 個月	4 - 6 個月	7-12 個月	超過 12 個月	無到期日
客戶存款	8,424,070	4,346,209	1,205,457	1,300,694	1,571,710	0	0
應付銀行同業款項	7,741,028	1,237,354	3,685,768	0	2,817,906	0	0
其他負債	333,407	68,466	7,431	46,715	2	683	210,110
資本及儲備	730,505	0	0	0	0	0	730,505
總額	17,229,010	5,652,029	4,898,656	1,347,409	4,389,618	683	940,615

資產負債表外之義務

	總額	1 個月內	2 - 3 個月	4 - 6 個月	7-12 個月	超過 12 個月	無到期日
不可取消融資額或授信額	511,374	511,374	0	0	0	0	0
其他	36,452	3,564	24,104	0	8,784	0	0
總額	547,826	514,938	24,104	0	8,784	0	0

資產負債表內之資產

(港幣\$'000)

	總額	1 個月內	2 - 3 個月	4 - 6 個月	7-12 個月	超過 12 個月	無到期日
紙幣和硬幣	9,625	9,625	0	0	0	0	0
應收金管局帳戶兌換基金	206,242	206,242	0	0	0	0	0
應收銀行款項	8,159,002	3,655,348	3,799,499	704,155	0	0	0
債務證券	2,472,730	1,102,742	0	234,856	173,082	962,050	0
承兌票款及票據	2,919	2,919	0	0	0	0	0
貸款予非銀行客戶	6,259,446	6,717	73,803	481,384	804,545	4,864,194	28,803
其他資產	201,587	68,686	10,555	47,616	984	8,526	65,220
總額	17,311,551	5,052,279	3,883,857	1,468,011	978,611	5,834,770	94,023

資產負債表外之申索

到期日錯配		-1,114,688	-1,038,903	120,602	-3,419,791	5,834,087	
累計到期日錯配		-1,114,688	-2,153,591	-2,032,989	-5,452,780	381,307	



8 薪酬披露

有關於香港金融管理局監管政策手冊 (CG-5) - 穩健的薪酬制度指引之薪酬披露要求，彰化商業銀行股份有限公司已將有關資訊適當地披露於彰化商業銀行股份有限公司 2018 年報中「公司治理報告」部份。



乙部. 銀行資料 (綜合層面)

1 財務資料

	2019年6月30日	2018年12月31日
	NTD,000	NTD,000
資產總額	2,124,170,452	2,081,811,670
負債總額	1,965,899,309	1,925,250,039
貸款及放款總計	1,383,680,944	1,336,701,095
客戶存款總計	1,700,423,094	1,689,581,112

	截至6月30日止之六個月	
	2019年	2018年
	NTD,000	NTD,000
除稅前利潤	7,047,330	7,472,102

2 資本及資本充足比率

	2019年6月30日	2018年12月31日
資本充足比率	14.64%	14.84%

資本充足比率是根據台灣金融監督管理委員會發出的「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」計算。此管理辦法已採用巴塞爾委員會發出關於資本充足程度的現行銀行業監管標準。

3 股東權益總額

	2019年6月30日	2018年12月31日
	NTD,000	NTD,000
股東權益	158,271,143	156,561,631



符合指引聲明

本分行現附上截至 2019 年 6 月 30 日止之年度財務資料披露報告。我們確認，報告內所載資料符合《銀行業(披露)規則》，並已遵從香港金融管理局所發出的監管政策手冊之 CA-D-1「適用於《銀行業(披露)規則》指引」中，有關海外註冊認可機構的各項披露指引；就我們所知及相信，並非虛假及不具誤導成分。

彰化商業銀行股份有限公司
香港分行

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Chiu Kin-mei', is written over a horizontal line.

尤千美
行政總裁

2019 年 9 月 30 日